ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
bUKSu)pJ Jy/S  №  УЗ/

• Челябинск

Об утверждении описания
особенностей, подлежащих
обязательному сохранению
(предмета охраны), объекта
культурного наследия
регионального значения «Дом
купца Патрина А.В.»,
расположенного по адресу:
Челябинская область, город
Усть-Катав, переулок
Кооперативный, 5

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73 -ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете
охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13
Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия,
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в
соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
значения «Дом купца Патрина А.В.», расположенного по адресу: Челябинская
область, город Усть-Катав, переулок Кооперативный, 5, включенного в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации согласно приложению 1.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета А.В. Федичкин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от <<&££ » Y /  2019 г. № ¥& /

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению
(предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения «Дом
купца Патрина А.В.», расположенного по адресу: Челябинская область, город

Усть-Катав, переулок Кооперативный, 5

1. Архитектурная композиция объекта:
- объемно-планировочная структура здания (зальный тип объединения

помещений в габаритах капитальных стен здания);
- конструктивная схема здания (состав и размещение в пространстве

основных несущих конструкций);
- композиционные приемы архитектурно-художественного образа здания

(метрические ряды);
2. Фасады:
1) композиционный прием решения фасадной плоскости - мерный ритм

оконных проемов; горизонтальное членение плоскости стены, вертикальное
членение плоскости стены;

2) архитектурные средства убранства фасадов - фланкирующие углы и
простеночные лопатки, междуэтажный поясок обрамление рельефом оконных
проемов - местоположение, пропорции композиций и форма архитектурных
элементов.

3. Строительные конструкции объекта: конструкции, составляющие
конструктивную схему памятника:

- фундамент (вид конструкции - ленточные), материал - бутовый камень;
- стены наружные, внутренние капитальные, материал (глиняный кирпич

оштукатуренный);
- крыша (форма);
4. Интерьер помещений объекта:
- лепной декор помещений - потолочные розетки (рисунок рельефа,

местоположение лепной композиции), карнизные тяги (профиль из
архитектурных обломов, местоположение).